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บนัทึก 

การตีความมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี ๙) พ.ศ. ๒๔๘๒ 
 

   

 

ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้แจ้งมายังส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
โดยหนังสอืที่ ๑๒๒๗๖/๒๕๐๖ ลงวันที่ ๒๗ กนัยายน ๒๕๐๖ ความว่า กระทรวงการคลังได้ขอให้
คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการตีความมาตรา ๑๙ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๔๘๒ ข้อเทจ็จริงในเร่ืองนี้ ปรากฏตามหนังสือของ
กระทรวงการคลังที่ สร.๒๓๔๙๕/๒๕๐๖ ลงวันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๐๖ และหนังสือของกรม
ศุลกากร ที่  กค.๐๖๑๖/๒๔๘๖๓ ลงวันที่  ๓๑ มีนาคม ๒๕๐๗ มี ว่า ผู้ น าสินค้าเข้ามาใน
ราชอาณาจักรแล้ว ภายหลังได้ส่งสินค้านั้นกลับออกไปนอกราชอาณาจักรโดยได้ท าค าขอคืนเงิน
อากรที่ได้เสียไว้แล้วส าหรับสินค้านั้น และทั้งได้ด าเนินการให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจและรับรอง
การบรรทุกของนั้นลงเรือโดยถูกต้องทุกประการ ต่อมาบริษัทผู้ผลิตซึ่งเป็นเจ้าของสินค้าเห็นว่า
สนิค้านั้นเป็นของเสื่อมคุณภาพแล้ว จึงได้สั่งให้กปัตันเรือทิ้งสนิค้านั้นเสียกลางทะเลหลวงนอกราช
อาณาเขต ซ่ึงในการนี้ผู้ส่งสนิค้ากลับออกไปไม่มีใบรับรองการขนของขึ้นจากท่าหรือปลายทางหรือ
ที่ขนถ่าย ณ ต่างประเทศมาแสดงเพื่อขอรับเงินอากรคืน จึงเกิดเป็นปัญหาขึ้นว่าในกรณีเช่นนี้ผู้ ส่ง
สินค้ากลับออกไปนอกราชอาณาจักรจะมีสิทธิได้รับเงินอากรส าหรับสินค้านั้นคืนตามนัยแห่ง
มาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ หรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๒) ได้ตรวจพิจารณา
ปัญหาเร่ืองนี้ แล้ว มีความเห็นว่า มาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่  ๙) 
พุทธศักราช ๒๔๘๒๑ ได้บัญญัติไว้ว่า ผู้ ส่งสินค้ากลับออกไปนอกราชอาณาจักรจะมีสิทธิได้รับคืน

 

ส่งพร้อมหนังสอืที่ สร.๐๙๐๓/๓๙๔๑  ลงวันที่ ๑๖ กรกฎาคม ๒๕๐๗ 
๑ มาตรา ๑๙ ของใดๆ ที่พึงพิสูจน์ได้ง่ายว่าเป็นของรายเดียวกันกับที่ได้ น าเข้ามาใน

ราชอาณาจักรและเสียอากรแล้วนั้น ถ้าส่งกลับออกไปยังเมืองท่าต่างประเทศหรือส่งกลับออกไปเป็นของใช้
สิ้นเปลืองในเรือเดินทางไปเมืองท่าต่างประเทศ กใ็ห้คืนเงินอากรให้เป็นจ านวนเท่ากบัเจด็ในแปดส่วนแห่งเงิน
อากรที่ได้เสียไว้แล้ว หรือเท่ากบัเจด็ในแปดส่วนแห่งเงินอากรส าหรับของนั้นค านวณตามพิกดัอัตราอากรขาเข้า
ที่ใช้อยู่ในขณะที่ส่งกลับออกไปสุดแล้วแต่จ านวนใดจะต ่ากว่า แต่การคืนเงินต้องอยู่ภายใต้ บังคับแห่งเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้  คือ 

(ก) ต้องพิสจูน์ให้เป็นที่พอใจพนักงานเจ้าหน้าที่ว่าของนั้นเป็นของรายเดียวกบัที่ได้น าเข้ามา 
(ข) ของนั้นมิได้ใช้ หรือมิได้จัดท าด้วยประการใดๆ เพื่อหาก าไรหรือในระหว่างเวลาที่ของ

อยู่ในราชอาณาจักร ของนั้นมิได้เปล่ียนกรรมสทิธิ์ไปเป็นของบุคคลอื่นใด 

(ค) ของนั้นส่งกลับออกไปทางท่าหรือที่ส าหรับการส่งออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเข้า 
(ง) ของนั้นส่งกลับออกไปภายในสองปี นับแต่วันที่น าเข้า 
(จ) เงินอากรที่พึงได้คืนเป็นจ านวนไม่ต ่ากว่ายี่สบิบาท 



 ๒ 

เงินอากรขาเข้าส าหรับสนิค้าที่ส่งกลับออกไปนั้นได้ต่อเมื่อปรากฏว่า 
๑. สนิค้านั้นได้ถูกส่งกลับออกไปยังเมืองท่าต่างประเทศ หรือ 

๒. สินค้านั้นได้ถูกส่งหรือน ากลับออกไปในฐานะเป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือใน
ระหว่างเดินทางจากประเทศไทยไปยังท่าต่างประเทศ 

และทั้งนี้ ต้องอยู่ภายใต้หลักเกณฑ์ที่ว่า สินค้าที่ส่งกลับออกไปนั้นต้องเป็นของที่
พิสูจน์ได้ง่ายว่า (๑) เป็นของรายเดียวกับที่ได้น าเข้ามาในราชอาณาจักร และ (๒) ได้เสียภาษีขา
เข้าถูกต้องแล้ว และในการที่จะขอคืนเงินอากรในกรณีส่งสินค้ากลับออกไปนี้ จะต้องอยู่ภายใต้
เง่ือนไข ดังที่ได้บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๙ (ก) (ข) (ค) (ง) และข้อบังคับว่าด้วยวิธีการพิสูจน์ของ 
การส่งของกลับออกไป การย่ืนสมุดเอกสารต่างๆ การค านวณเงินอากรที่พึงคืนให้ และวิธีการ
อื่นๆ เกี่ยวกับการย่ืนค าร้องขอคืนเงิน ซึ่งอธิบดีกรมศุลกากรได้ ก าหนดไว้โดยอาศัยอ านาจแห่ง
มาตรา ๑๙ นี้  ซึ่งในการนี้ อธิบดีกรมศุลกากรกไ็ด้ออกข้อบังคับไว้ตามประกาศกรมศุลกากร ที่ 
๑๘/๒๔๘๒ (ตามที่ได้คัดแนบมานี้ ) ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่าข้อบังคับดังกล่าวไม่เกิน
อ านาจในพระราชบัญญัติแม่บทที่ให้ผู้ ส่งสินค้ากลับออกไปต้องปฏิบัติตาม นับตั้งแต่การย่ืนค าขอ
คืนเงินอากร การน าสินค้าให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจและรับรองการบรรทุก ตลอดจนผู้ ส่ง
สินค้าออกที่ขอคืนเงินอากรจะต้องน าใบรับรองการขนขึ้นจากท่าเรือที่ปลายทางหรือที่ขนถ่าย ณ 
ต่างประเทศมาแสดงด้วย เมื่อผู้ ส่งสินค้ากลับออกไปไม่ปฏิบัติให้ ถูกต้องครบถ้วนโดยไม่มี
หลักฐานหรือใบรับรองการขนสินค้านั้นขึ้ นจากท่าเรือที่ปลายทางหรือที่ขนถ่าย ณ ต่างประเทศมา
แสดง (เพราะได้ทิ้ งสินค้านั้นลงทะเลเสียแล้ว) เช่นนี้  ย่อมถือได้ว่าผู้ ส่งสินค้ากลับออกไปนั้นไม่
สามารถปฏบิัติตามเง่ือนไขว่าด้วยการขอคืนเงินอากรตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ ได้ครบถ้วน จึงไม่มีสิทธิได้รับคืนเงินอากรส าหรับสินค้าที่น าไป
ทิ้งทะเลรายนี้  

 

(ลงชื่อ)  หยุด แสงอุทยั 

(นายหยุด แสงอุทยั) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กรกฎาคม ๒๕๐๗  

 

ให้อธิบดีมีอ านาจออกข้อบังคับศุลกากร ว่าด้วยวิธกีารพิสจูน์ของ การส่งของกลับออกไปการ
ยื่นสมุดเอกสารต่างๆ การค านวณเงินอากรที่พึงคืนให้ และวิธีการอื่นๆ เกี่ยวกับการยื่นค าร้องขอคืนเงินและ
ห้ามมิให้รับพิจารณาค าร้องขอคืนเงินอากรรายใด เว้นไว้แต่จะได้ปฏิบัติครบถ้วนถูกต้องแล้วตามข้อบังคับที่
กล่าวนั้น 
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การตีความมาตรา oe แห่งพระราชบัญญัติศูลกากร (ฉบับที ๓) พ.ศ.๒๕๕๒

บตณี

สํานักเลขาธิการคณะรูัฐมนตรีได้แจ้งมายังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
โดยหนังสือที่ ๑๒๒๓๒ /๒๕๐๒ ลงวันที่ ๒๐ กันยายน ๒๕๐๒ ความว่า กระทรวงการคลังได้ขอให้
คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการตีความมาตรา oo แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๒ ข้อเท็จจริงในเรื่องนี้ปรากฏตามหนังสือของ
กระทรวงการคลังที่ สร.๒๓๕๕๕/๒๕๐๒ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๐๒ และหนังสือของกรม
ศุลกากร ที่ กค.๐๐
             ๒๑๒/๒๕๕๒๓ ลงวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๐๓ มีว่า ผู้นําสินค้าเข้ามาใน
ราชอาณาจักรแล้ว ภายหลังได้ส่งสินค้านั้นกลับออกไปนอกราชอาณาจักรโดยได้ทําคําขอคืนเงิน
อากรที่ได้เสียไว้แล้วสําหรับสินค้านั้น และทั้งได้ดําเนินการให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจและรับรอง
การบรรทุกของนั้นลงเรือโดยถูกต้องทุกประการ ต่อมาบริษัทผู้ผลิตซึ่งเป็นเจ้าของสินค้าเห็นว่า
สินค้านั้นเป็นของเสื่อมคุณภาพแล้ว จึงได้สั่งให้กัปตันเรือทิ้งสินค้านั้นเสียกลางทะเลหลวงนอกราช
อาณาเขต ซึ่งในการนี้ผู้ส่งสินค้ากลับออกไปไม่มีใบรับรองการขนของขึ้นจากท่าหรือปล
             ายทางหรือ
ที่ขนถ่าย ณ ต่างประเทศมาแสดงเพื่อขอรับเงินอากรคืน จึงเกิดเป็นปัญหาขึ้นว่าในกรณีเช่นนี้ผู้ส่ง
สินค้ากลับออกไปนอกราชอาณาจักรจะมีสิทธิได้รับเงินอากรสําหรับสินค้านั้นคืนตามนัยแห่ง

มาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๕๕๒ หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๒) ได้ตรวจพิจารณา
ปัญหาเรื่องนี่แล้ว มีความเห็นว่า มาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓)
พุทธศักราช ๒๕๕๒* ได้บัญญัติไว้ว่า ผู้ส่งสินค้ากลับออกไปนอกราชอาณาจักรจะมีสิทธิได้รับคืน

ส่งพร้อมหนัง
             สือที่ สร.๐๓๐๓/๓๕๓๕๑ ลงวันที่ ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๐๐

* มาตรา ๑๓ ของใดๆ ที่พึงพิสูจน์ได้ง่ายว่าเป็นของรายเดียวกันกับที่ได้นําเข้ามาใน
ราชอาณาจักรและเสียอากรแล้วนั้น ถ้าส่งกลับออกไปยังเมืองท่าต่างประเทศหรือส่งกลับออกไปเป็นของใช้
สิ้นเปลืองในเรือเดินทางไปเมืองท่าต่างประเทศ ก็ให้คืนเงินอากรให้เป็นจํานวนเท่ากับเจ็ดในแปดส่วนแห่งเงิน
อากรที่ได้เสียไว้แล้ว หรือเท่ากับเจ็ดในแปดส่วนแห่งเงินอากรสําหรับของนั้นดํานวณตามพิกัดอัตราอากรขาเข้า
ที่ใช้อยู่ในขณะที่ส่งกลับออกไปสุดแล้วแต่จํานวนใดจะตํากว่า แต่การคืนเงินต้อง
             อยู่ภายใต้บังคับแห่งเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้ คือ

(ก) ต้องพิสูจน์ให้เป็นที่พอใจพนักงานเจ้าหน้าที่ว่าของนั้นเป็นของรายเดียวกับที่ได้นําเข้ามา

(ข) ของนั้นมิได้ใช้ หรือมิได้จัดทําด้วยประการใด ๆ เพื่อหากําไรหรือในระหว่างเวลาที่ของ
อยู่ในราชอาณาจักร ของนั้นมิได้เปลี่ยนกรรมสิทธิ์ไปเป็นของบุคคลอื่นใด

(ด) ของนั้นส่งกลับออกไปทางท่าหรือที่สําหรับการส่งออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเข้า

(ง) ของนั้นส่งกลับออกไปภายในสองปี นับแต่วันที่นําเข้า

(a) เงินอากรที่พึงได้คืนเป็นจํานวนไม่ตํากว่ายี่สิบบาท
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             ๒

เงินอากรขาเข้าสําหรับสินค้าที่ส่งกลับออกไปนั้นได้ต่อเมื่อปรากฏว่า

๑. สินค้านั้นได้ถูกส่งกลับออกไปยังเมืองท่าต่างประเทศ หรือ

๒. สินค้านั้นได้ถูกส่งหรือนํากลับออกไปในฐานะเป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือใน
ระหว่างเดินทางจากประเทศไทยไปยังท่าต่างประเทศ

และทั้งนี้ต้องอยู่ภายใต้หลักเกณฑ์ที่ว่า สินค้าที่ส่งกลับออกไปนั้นต้องเป็นของที่
พิสูจน์ได้ง่ายว่า (๑) เป็นของรายเดียวกับที่ได้นําเข้ามาในราชอาณาจักร และ (๒) ได้เสียภาษีขา
เข้าถูกต้องแล้ว และในการที่จะขอคืนเงินอากรในกรณีส่งสินค้ากลับ ออกไปนี้จะต้องอยู่ภ
             ายใต้
เงื่อนไข ดังที่ได้บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๓ (ก) (ข) (a) (ง) และข้อบังคับว่าด้วยวิธีการพิสูจน์ของ
การส่งของกลับออกไป การยื่นสมุดเอกสารต่างๆ การคํานวณเงินอากรที่พึงคืนให้ และวิธีการ
อื่นๆ เกี่ยวกับการยื่นคําร้องขอคืนเงิน ซึ่งอธิบดีกรมศุลกากรได้ กําหนดไว้โดยอาศัยอํานาจแห่ง
มาตรา ๑๕ นี้ ซึ่งในการนื้อธิบดีกรมศุลกากรก็ได้ออกข้อบังคับไว้ตามประกาศกรมศุลกากร ที่
๑๕/๒๕๕๒ (ตามที่ได้คัดแนบมานี้) ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่าข้อบังคับดังกล่าวไม่เกิน
อํานาจในพระราชบัญญัติแม่บทที่ให้ผู้ส่งสินค้ากลับออกไปต้องปฏ
             ิบัติตาม นับตั้งแต่การยื่นคําขอ
คืนเงินอากร การนําสินค้าให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจและรับรองการบรรทุก ตลอดจนผู้ส่ง
สินค้าออกที่ขอคืนเงินอากรจะต้องนําใบรับรองการขนขึ้นจากท่าเรือที่ปลายทางหรือที่ขนถ่าย ณ
ต่างประเทศมาแสดงด้วย เมื่อผู้ส่งสินค้ากลับออกไปไม่ปฏิบัติให้ถูกต้องครบถ้วนโดยไม่มี
หลักฐานหรือใบรับรองการขนสินค้านั้นขึ้นจากท่าเรือที่ปลายทางหรือที่ขนถ่าย ณ ต่างประเทศมา
แสดง (เพราะได้ทิ้งสินค้านั้นลงทะเลเสียแล้ว) เช่นนี้ ย่อมถือได้ว่าผู้ส่งสินค้ากลับออกไปนั้นไม่
สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขว่าด้วยการขอ
             คืนเงินอากรตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร
(ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๕๕๒ ได้ครบถ้วน จึงไม่มีสิทธิได้รับคืนเงินอากรสําหรับสินค้าที่นําไป

ทิงทะเลรายนี

(ลงชื่อ) หยุด แสงอุทัย
(นายหยุด แสงอุทัย)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๐

ให้อธิบดีมีอํานาจออกข้อบังดับศุลกากร ว่าด้วยวิธีการพิสูจน์ของ การส่งของกลับออกไปการ

ยืนสมุดเอกสารต่าง ๆ การคํานวณเงินอากรทีพึงคืนให้ และวิธีการอื่น ๆ เกี่ยวกับการยีนคําร้องขอคืนเงินและ

De

ห้ามมิให้รับพิจารณาคําร้องขอคืนเงินอากรรายใด 
             เว้นไว้แต่จะได้ปฏิบัติครบถ้วนถูกต้องแล้วตามข้อบังคับที่

งกาจว้ร
กลาวนน
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